洛府发〔2021〕26号                   签发人：廖兴林

什邡市洛水镇人民政府

关于做好2021年免费孕前优生健康检查工作的通     知

各村（社区）：

为扎实开展我镇2021年免费孕前优生健康检查工作，有效降低出生缺陷，提高人口素质，顺利完成本年度目标任务，依照四川省、德阳市孕前优生工作要求和（什府办〔2012〕23 号）（什卫健〔2021〕52号）文件精神，现将有关要求通知如下：

一、提高认识，加强领导
开展免费孕前优生健康检查是有效降低出生缺陷，提高出生人口素质的重要途径。为顺利完成本年度目标任务，各村、社区要高度重视，实行一把手负总责，把孕前优生健康检查工作作为重点工作来抓，常抓不懈，稳步常态化落实孕前优生健康检查工作，扩大宣传面积，统一宣传口径，对重点人群特别是符合二孩政策的育龄夫妇，要宣传到位，落实到位，确保孕前优生健康检查宣传面达到100%。

二、规范流程，责任明确，落实到位

1、村计生专干收集本村内符合条件的计划怀孕夫妇的信息整理名单报镇卫生健康服务站。村、社区负责为每对夫妇填写什邡市孕前优生健康检查免费卡，村专干组织本村参检对象到市孕前优生检查点参检、并做好组织服务工作。

2、镇卫生健康服务站由专人负责收集、汇总、村、社区上报的符合条件的计划怀孕夫妇名单，分类指导宣传村、社区孕前优生健康检查工作的开展。镇卫生健康服务站负责联络市孕前优生检查点、预约检查时间及人数。镇卫生健康服务站负责反馈评估信息、孕前优生咨询指导和随访。

三、精心组织，强化考核，确保目标
1、免费孕前优生健康检查应遵循科学规范和知情自愿的原则。对符合孕前优生的夫妻进行宣传，摸清底数，以村、社区为单位组织检查，按照市卫生健康局免费孕前优生健康检查工作要求，我镇全年免费孕前优生健康检查任务为125对。结合各村、社区的实际情况，要加强组织宣传，扩大宣传面积，根据任务分解表（详见附件），精心组织符合生育政策的服务对象，我镇卫生健康服务站每季度对各村、社区的完成情况进行通报，

2、对出生缺陷高位人群及时干预，病残儿夫妇再生育二孩的优生指导和服务率达到90%以上。

3、为确保此项工作有效推进。在今年组织开展免费孕前优生检查的村、社区，按照对数给予补助100元/对。免费孕前优生健康检查纳入年度目标责任制考核，未完成指导任务的村（社）实行倒扣分制度，具体细则按照考核文件执行。

附件：洛水镇2021年免费孕前优生健康检查任务分解表
                        什邡市洛水镇人民政府

                           2021年4月9日

信息公开选项：公开
什邡市洛水镇人民政府                     2021年4月9日印发

附件

洛水镇2021年免费孕前优生健康检查任务分解表

	单位
	任务数（对）
	备注

	洛城村
	9
	什邡市妇幼保健院孕优检查点（地址：原老卫生局四楼，仁济医院斜对面）星期一至星期六上午检查

	永兴村
	10

	余安村
	8

	李冰村
	12

	家灵村
	10

	银池村
	10

	联合村
	10

	亭江社区
	8

	柳河社区
	8

	渔江社区
	12

	尚家场社区
	3

	灵江社区
	25

	合计
	125

PAGE